Il problema maggiore per i sostenitori di questa seconda tesi (si veda, ad esempio, KNOCHE 1949 o VAN ROOY 1965, che richiama la precedente letteratura sull'argomento) è costituito da un passo del grammatico Diomede, del IV secolo d.C., quasi equivalente al commento alle Epistole di Orazio di Pomponio Porfirione (grammatico del III secolo d.C., cfr. *infra*), ma con l'inserimento delle citazioni di Virgilio, Varrone, Lucilio e Sallustio; Diomede ha, dunque, probabilmente utilizzato come fonte Varrone, attraverso la mediazione di Svetonio, ma anche Verrio Flacco, autore di un dizionario enciclopedico da cui Festo attinse il materiale per il suo *De verborum significatu*: infatti, la presenza della citazione di Sallustio anche in Festo (p. 416 L., cfr. *supra*) testimonia la coincidenza della fonte verriana nei due grammatici.

Il testo di Diomede (CGK I, 485, 30 – 486, 16: *satura dicitur carmen apud Romanos nunc quidem maledicum et ad carpenda hominum vitia archaeae comoediae caractere compositum, quale scripserunt Lucilius et Horatius et Persius. Et olim carmen quod ex variis poematibus constabat satira vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Ennius. Satira autem dicta sive a Satyris, quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque dicuntur, quae velut a Satyris proferuntur et fiunt; sive satira a lance quae referta variis multisque primitiis in sacro apud priscos dis inferebatur et a copia ac saturitate rei satira vocabatur; cuius generis lancium et Vergilius in Georgicis meminit, cum hoc modo dicit «lancibus et pandis fumantia reddimus exta» et «lancesque et liba feremus»; sive a quodam genere farciminis, quod multis rebus refertum saturam dicit Varro vocitatum. Est autem hoc positum in secundo libro Plautinarum quaestionum, «satura est uva passa et polenta et nuclei pini ex mulso consparsi». Ad haec alii addunt et de malo punico grana. Alii autem dictam putant a lege satira, quae uno rogatu multa simul comprehendat, quod scilicet et satira carmine multa simul poemata comprehenduntur. Cuius saturae Lucilius meminit in primo, «per saturam aedilem factum qui legibus solvat», et Sallustius in Iugurtha, «deinde quasi per saturam sententiis exquisitis in deditionem accipitur») parte dalla definizione della satira letteraria, indagando poi l’etimologia del termine, di cui propone quattro alternative: la prima, respinta dal consenso unanime degli studiosi per mancanza di connessioni tanto etimologiche quanto contenutistiche, mette in relazione la *satura* latina con i *σάτυροι* dei drammi satireschi greci; la seconda fa menzione di una macedonia di frutti, preparata con molte e varie primizie, offerta agli dèi in occasioni sacre, così chiamata dall’abbondanza e dalla pienezza della pietanza (*copia* e *saturitas*), con le medesime parole di cui poi si*

servirà Isidoro, ma in un contesto diverso; la terza richiama un ripieno per salsiccia di cui ci parla Varrone, composto da uva passa, polenta, pinoli cosparsi di vino misto a miele, a volte in unione a semi di melograno; l'ultima fa riferimento alla legge che con un'unica *rogatio* fa passare molte decisioni, che sarebbe accomunata al genere letterario della satira per il fatto che quest'ultima comprende insieme molti componimenti, anch'essi indicati da Isidoro con il medesimo termine (*poemata*).

Come si vede, Diomede espressamente parla di una *lex satura*, ma la sua testimonianza è ritenuta tardiva e quindi non rappresentativa dell'uso classico: lo stesso varrebbe per Isidoro che opera una "mere paraphrase" del testo di Diomede (VAN ROOY 1965, n. 77, pp. 27-28).

In effetti, i punti di coincidenza fra Isidoro e Diomede sono molteplici, ed ulteriori ne offre il confronto con *Etym.* 8, 7, 8: *saturici autem dicti, sive quod pleni sint omni facundia, sive a saturitate et copia: de pluribus enim simul rebus loquuntur; seu ab illa lance quae diversis frugum vel pomorum generibus ad templa gentilium solebat deferri; aut a satyris nomen tractum, qui inulta habent ea quae per vinolentiam dicuntur*; tuttavia, Diomede non risulta in modo evidente la fonte diretta di Isidoro. È plausibile, piuttosto, che entrambi abbiano tenuto presente una medesima fonte, magari indiretta. Gli stessi temi, infatti, sono confluiti in vari scoli: in Porfirione, scoliasta di Orazio, probabile fonte diretta di Diomede (*Hor. Epist.* 1, 11, 12: *saturam ... dictam sive a saturis, quod similiter in hoc carmine ridiculae res pudendaeque dicuntur, quae velut a saturis proferuntur; sive a satura lance, quae referta variis multisque primitiis in sacro diis apud priscos inferebatur, et a copia ac saturitate rei satura vocabatur. Alii autem putant*

dictam a lege satura, quae uno rogatu multa simul conprobat, quod scilicet et in eius modi carmine multa simul poemata comprehendantur); nello Pseudacronio (vol. II, praef. Serm. 1, p. 1 Keller, 12-13: satura dicitur lancis genus tractum a choro Liberi patris qui est minister vini et epularum; e 19 e ss.: plerique satyram a lance, quae plena diversis frugibus templo Cereris infertur, nomen accepisse dicunt; nam et ea hoc nomine appellatur. Ergo et hoc carmen propterea satyram nominarunt, quia ita multis et variis rebus refertum est, ut audientes saturet); negli scoli a Persio (p. CLII Jahn: satira genus est lancis variis frugum generibus plenum, quae referta sacrificiis Veneri consuevit inferri. Dicta autem satira a saturitate i. habundantia. Unde in choro Liberi patris ministri vino atque epulis pleni Saturi appellantur. In descriptura poematis satirici hunc titulum accepit, quod personis factisque satiata habundare videatur. Vel satira dicitur apud Romanos carmen maledicum et ad carpenda hominum vitia compositum, quale scripserunt Lucilius, Horatius et Persius, et olim carmen quod ex variis poematibus constabat satira vocabatur, quale scripserunt Pacuvius et Eurilius [Ennius]. Satira autem dicta a satyris, quod similiter hoc carmine ridicula respuendaque dicuntur, quasi velut a satyris proferantur, sive a satura lance, quae referta variis multisque primitiis diis inferebatur, et a copia et a saturitate rei satira vocabatur); nella vita di Persio (A. Persii Flacci Vita de commentario Valerii Probi sublata, p. 241 Jahn: item satyra dicitur, quae variis rebus continetur. Satyra item dicitur lex apud Romanos lata, quae fucatis verbis fallat audientes, ut aliud dicat, aliud vero significet ... satira genus est clarni vel lancis multis ac variis frugum generibus plena. Clarnus potest appellari discus vel mensa, quae referta sacrificiis Veneri consuevit offerri. Dicta autem satira a saturitate et quod plena sit